— 157

bentur et innoventur: ita quod perpetuo obtineant roboris
firmitatem. Promittentes mnos ratum gratum et firmum
perpetuo habiturum totum et quiquid per dictos procura-
tores nostros et quemlibet eorum insolidum factum finem in
premissis et quolibet premissorum. In quorum testimo-
nium, presens pubblicum instrumentum scribi et in hanc
publicam formam reddigi inseri et poni mandavimus et fe-
cimus per Guillielmun Talonis, notarium publicum et scri-
bam nostrum iuratum infrascriptum, et sigilli nostri appen-
tione muniri. Acta et gesta fuerunt predicta omnia in domo
abbatiali de (Loynys?) dicte Viennensis diocesis; sub anno
dominice Incarnationis secundum consuetudinem patrie
MCCCLVI indictione decima, videlicet die septima mensis
novembris, pontificatus Sanctissimi Patris et domini nostri
d. Innocentii pape VI anno IV. Presentibus religiosis viris,
fratribus Gaufrido de Pervanto Antisiodorensi, Poncio de
Fayeto Tholose, domorum et bailiarum dicti ordinis precep-
toribus, testibus ad hoc vocatis et rogatis.

Et me Guillieclmo Talonis de Dya clerico, publico impe-
riali auctoritate notario et dicti domini abbatis S. Antonij
scriba iurato quia de predictis omnibus coram me et dictis
testibus publice actis requisitis et rogatis hoc instrumentum
publicum manu propria feci scripsi et signo meo consueto
signavi.

20. - Brescia, 1368, Maggio 13.

La ministra Catelia da Verona, restata sola nell’'Ospe-
dale di S. Faustino Maggiore, fitta una casa a Miche-
la de Visano.

Pergamena Originale in Milano - Arch. Stato - Fondo
Relig. - Perg. SS. Faustino e Giovita - Cart. 68.

In Christi nomine. Anno a nativitate eiusdem
MCCCLXVIII indictione VI, die XIII mensis madij. In domo
habitationis infrascripte d. Michele scita in contrata Platee,
a sero parte palaciorum communis et civitatis Brixie. Presen-
tibus Johannillo filio q. Bertolini de Pergamo, Francisco filio
7. Betini Codeceri de Herbusco paterijs, civibus Brixie et Jo-
hannino filio q. Gidini de Bagnolo oliadro, testibus rogatis. Ibi
soror Catelia filia quondam Compagnoni de Verona, domina
ministra et rectrix ospitalis Sanctorum Faustini et Yovite ma-
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yoris de Brixia, sola residens et non extantibus alijs sororibus
in dicto hospitali, habenti tantum Pecino de Porcelagis cive
Brixie. In presentia, de voluntate et consensu Domini d. An-
dree de Praga, prioris S. Faustini antedicti, sub cuius mona-
sterio protectione et regimine est dictum hospitale, pro se
et nomine et vice dicti hospitalis per cartam quam in suis
manibus tenebat investivit ad rectum livellum Brixie et in
perpetuum D. Michelam filiam ¢. Tomaxini de Visano pate-
rij ibi presentem et recipientem pro se et heredibus sui no-
minatim de una domo murata copata et solerata cum una cur-
ticella secum tenente, iacente in contrata Petroli civitatis Bri-
xie; cui coheret a mane via, a monte... (ceteris omissis).

Ego Jacobinus de Mabilijs de Agnosigno notarius civis
brixiensis hijs omnibus affuj et rogatus hanc cartulam scripsi.

21. - Brescia, 1374, Novembre 6.

Privilegio di esenzione concesso dal Clero ai Mona-
steri di S. Caterina, di S. Chiara e all’'Ospedale di
S. Giulia.

Pergamena originale in Milano - Arch. Stato - Fondo
Relig. - Pergamene SS. Cosma e Damiano - Cart. 66.

Millesimo trecentesimo septuagesimo quarto, die sexto
mensis Novembris. In domibus Fratrum Minorum Ordinis
S. Francisci de Brixia positum in civitate Brixie. Presentibus
d. preshitero Alexandro de Forlino beneficiali in ecclesia Sanc-
torum Cosmen et Dalmiani de Brixia exactori Cleri Brixie
et districtus, Rainerio de Tothis territori romani factori d.
Episcopi brixiensis, Petro dicto Bastardino de Laude ministro
Cleri Brixie et quam pluribus alijs. Congregato et convocato
Sinodo tocius Cleri Brixie exempti et non exempti, de man-
dato d. Vicarij d. Episcopi brixiensis et sapientum et consi-
liariorum Cleri brixiensis, quorum nomina subter leguntur, vi-
delicet: d. Philiperij de Locacijs archidiaconi Brixie ecclesie
mayoris brix., d. Pre. Johannis de Zendobio archipresbiteri
mayoris ecclesie brixiensis, d. Dum Johannis de Cremona aba-
tis Sancte Heufemie, d. pre. Maffey de Goyeno canonici eccle-
sie mayoris brix. et d. pre. Jacobi Mayana presbiteri ecclesie
Sancti Johannis Batiste etc.; pro infrascriptis et alijs pera-
gendis. In qua quidem convocatione erant prefatus d. Vicarius
et suprascripti consiliarii et infraseripti prelati et clerici bri-
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xienses, videlicet: suprascriptus d. Vicarius d. Episcopi bri-
xiensis infrascripti, d. Dum Bertolinus de Cremona abas mo-
nasterij S. Faustini mayoris de Brixia, d. pre. Jacobus de Fan-
tinis de Asula canonicus ecclesie mayoris brixiensis, d. pre.
Georgius de Nasimpacis de Pantegulis prepositus Sanctorum
Faustinj et Jovite, d. Frater Cliverius de Alexis prepositus fra-
trum de Contegnaga, d. Frater Fedricus de Sayano prepositus
ecclesie Sancti Alexandri, d. pre. Lafrancus prepositus ecclesie
S. Nazarij, d. pre. Petrus de Sconzenochis prior monasterij
Sanctorum Petri et Marcellini, d. Frater Antonius prepositus
fratrum de Palazolo, d. Frater Gregorius de Mediolano prior
S. Jacobi de Lamella, d. pre. Ziliolus presbiter ecclesie S. Am-
broxij, d. pre. Petrus presbiter et beneficialis in ecclesia de
Calcaria, d. pre. Antonius de Zandobio presbiter et benefi-
cialis in ecclesia Sancte Marie de Calcaria, d. Frater Feli-
cianus beneficialis in ecclesia mayori de Brixia, d. Dum Pe-
trus presbiter in ecclesia S. Laurencij de Brixia, d. Frater
Bertramus presbiter in ecclesia S. Zenonis de Archu, d. pre.
Benvenutus de Gavardo presbiter ecclesie S. Clementis, d.
pre. Jacobus de Gaydo beneficialis in ecclesia mayori de Bri-
xia. Qui omnes simul erant, ut asserebant, due partes trium
parcium ac mayor et sanior pars tocius dicti Cleri brixiensis
exempti et non exempti. Prefatus d. Vicarius de volutate et
consensu suprascriptorum prelatorum, sacerdotum et clerico-
rum et omnes suprascripti prelati, sacerdotes et clerici cum
auctoritate et consensu prefati d. Vicarij et omnes simul et
nomine et vice tocius Cleri brixiensis, considerantes infra-
scripta monasteria et loca pia propter eorum devocionem ac
paupertatem hinc retroacto fuisse libera et exempta a qui-
buscumque honeribus taleys et fodris dicti Cleri brixiensis.
Et ut moniales et alie persone in eis degentes possint Deo et
Sanctis liberius famulari ac intuitu pietatis omni modo jure
via forma et causa quibus melius potuerunt providerunt,
statuerunt et ordinaverunt quod monasterium Sancte Cate-
rine civitatis Brixie et monasterium Sancte Clare dicte civitatis,
et hospitale Sancte Julle civitatis predicte eorumque bona ac
moniales et persone in ipsis monasterijs et hospitali degentes
et que pro tempore fuerint, perpetuo sint et esse intelligan-
tur libera et exempta ac libere et exempte nunc et in futurum
et tam pro temporibus preteritis quam futuris a quibuscum-
que honeribus, fodris, taleys et alijs impositionibus hinc re-
troacto impositis Clero brix, seu de cetero quolibet et ex
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quavis causa imponendis. Ita et taliter quod dicta monasteria
et hospitale et moniales et persone in eis degentes nec eorum
bona occaxione vel pretextu dictorum honerum, talearum et
fodrorum pro aliquo tempore preterito vel futuro, non pos-
sint nec debeant per aliquem rectorem officialem vel aliam
quavis personam aliqualiter molestari. Concedentes eisdem
monasterijs et hospitali immunitatem et exceptionem perpe-
tuam ab oneribus, fodris et taleys supradictis etc.

Ego Benedictus de Sassonibus, notarius civis brixiensis,
predictis omnibus affui et ea omnia de voluntate suprascripti
Cleri publicavi et scripsi et me subscripsi signo meo apposito
constructo et in robur testimonij premissorum.

22. - Brescia 1376, Agosto 17.

Andrea, Vescovo di Brescia, conferma l'unione del-
ospedale di S. Giacomo dei Romei alla chiesa di
S. Antonio Viennese.

Pergamena Originale in Brescia - Arch. Stato - Fondo
Ospedale Maggiore - Bolle di fondazione.

In Chisti nomine. Anno nativitatis eiusdem Domini
MCCCLXXVI indictione XIV, die XVII mensis augusti. In
domibus hospitalis de peregrinis sive de romeis, situm in su-
burbiis civitatis Brixie. Pesentibus venerabili et religicso viro
domino d. Bono de Pergamo, abbate monasterij Sancti Petri
in Monte, brixiensis diocesis, sapiente viro domino Mafeo de
Malvecijs, iuris perito cive brixiensi ac discretis viris domino
Salamone Bartolelli de Tuderto, priore ecclesie Sancte Marie
in Monte, tudertine diocesis, procuratori reverendi patris do-
mini Episcopi brixiensis et Bertolino filio quondam Faustini
Humeltatis, notario cive brixiensi, omnibus civibus brixiensi-
bus, testibus vocatis specialiter et rogatis. Venerabillis et cir-
cumspectus vir dominus Johannes de Cuntris, vicarius reve-
rendi in Christo patris et domini d. Andree, Dei gratia episco-
pi brixiensis, ipsiusque domini comissarius et executor ad
infrascripta specialiter deputatus prout in litteris ipsius do-
mini episcopi in forma publici documenti confectis et in no-
tum receptis per Matheum Martini de Assisio... (ceteris
omissis).

...Cum itaque sicut accepimus hospitale Sancti Jacobi de
peregrinis sive de romeis, situm in suburbiis civitatis Brixie,
dudum per venerabilem virum dominum Dominicum de
Sancto Severino, plebanum ecclesie Sancti Stefani de Monte
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Sancto, Firmane diocesis, vicarium tunc reverendi in Christo
patris et domini d. Henrici tunc episcopi Brixie, predecessoris
nostri et capitulum brixiense, sub anno Domini MCCCLXV
et die VIII mensis maij unitum dicto monasterio Sancti An-
tonij, Viennensis diocesis et preceptorie Remuersi, cum pactis
modis et conditionibus in instrumento dicte unionis manu
Johannis nati quondam magistri Petri de Lozia de burgo Va-
risio, mediolanensis diocesis notarii, scripto et publicato con-
tentis, quam unionem cum pactis, modis et conditionibus in
ea insertis et declaratis:

Nos Andreas episcopus brixiensis, quia ipsam unionem
canonicam et dicto hospitali Sancti Jacobi ac personis et pau-
peribus eiusdem utillem arbitramur, ratam et gratam haben-
tes cumque ac singulla contenta in eadem in quantum possu-
mus etiam approbamus, ratifficamus et auctoritate ordina-
ria roboramus per obitum quondam Bonini de Pergamo, ul-
timi rectoris in dicto hospitali Sancti Jacobi, ut dicitur, legip-
time instituti vacaverit et vacet adhuc, ac tanto tempore vaca-
verat, quod eiusdem hospitalis provisio et collatio legiptime
fuit et est iuxta Lateranensia statuta Concilij ad Sedem Apo-
stolicam devoluta. Nos, volentes personam tuam de qua ple-
nam in Domino fiduciam obtinemus, quod dictum hospitale,
fratres, sorores et pauperes ipsius fideliter reges et salubriter
gubernabis, peregrinos et alios pauperes confluentes ad ilud
caritative suscipies, et eis posse tuo necessaria ministrabis,
iuxta hospitalis ipsius suppetentiam facultatem, preremisso-
rum moratorum tuorum intuitu favorem proseque gratioso. Et
ne hospitale ipsum longioris vachationis exponatus incom-
modis, eidem etiam potius providentes, predictum hospitale
Sancti Jacobi, cuius fructus, reditus et proventus XL floreno-
rum auri valorem annuum ut asseritur non excedunt, sic ut
premittitur unitum et predicto vel quovis alio modo vacans,
cum omnibus iuribus et pertinentije suis, auctoritate aposto-
lica nobis in suprascriptis litteris apostolicis concessa. Quam
hac parte fungimur, presentium tibi tenore conferrimus et de
illo etiam providemus curam, regimen et administrationem
hospitalis eiusdem, et fratrum et sororum pauperum et per-
sonarum ipsius in spiritualibus et temporalibus tibi plenarie
comittendo investientes te per nostrum anulum presentialiter
in eisdem, et comittentes venerabili et circumspecto viro d.
Johanni de Cuntris, vicario nostro, ut per se vel per alium
seu alios te vel procuratorem tuum tui nomine, in corpora-
lem possessionem dicti hospitalis Sancti Jacobi et iurium et
pertinentiarum ipsius, auctoritate apostolica supradicta nobis
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in hac parte comissa, inducat et deffendat inductum tibique
vel procuratori tuo pro te faciat de ipsius hospitalis fructibus
reditibus et proventibus iuribus et obventionibus universis
integre respondere contradictores quoslibet, et rebelles si qui
fuerint per censuram eclesiasticham compescendo. In quo-
rum omnium testimonium presentes litteras seu presems pu-
blicum instrumentum per Matheum notarium publicum infra-
scriptum subscribi et publicari mandavimus, et nostri ponti-
ficalis sigili appensione muniri.

Datum et actum Avenioni in librata rev.mi in Christo
patris et domini, d. Anglici, miseratione divina episcopi Al-
banensis Sancte Romane Ecclesie Cardinalis, in domibus ha-
bitationis nostre, sub anno Domini MCCCLXXYVI, indictione
X1V, Episcopatus sanctissimi in Christo patris et domini no-
stri d. Gregorij, Divina Providentia, pape XI, anno VI, die
XXI mensis junii. Presentibus venerabilibus viris dominis
Bertrando de Barsiano decretorum doctore mediolanensis dio-
cesis, Everhardo de Sinalemborg canonico et archidiacono in
ecclesia Hildesemensis, et Johanne de Choronis, presbitero
Parisiensis diocesis, capelano nostro et pluribus allijs testi-
bus fide dignis ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Ego Matheus Martini de Assisio, clericus pubblicus apo-
stolica et imperiali auctoritate notarius et judex ordinarie,
predictis omnibus et singulis dum per suprascriptum dominum
episcopum brixiensem fierent et comiterentur una cum supra
nominatis testibus interfui, eaque rogatus scribere de man-
dato eiusdem domini episcopi, in notam recepi a qua pre-
sentes litteras seu presens publicum instrumentum per alium
scribi feci allijs negocijs ocupatus, meque his subscripsi et si-
gnum meum consuetum apposui, in testimonium veritatis; et
induxit et posuit ac ponit et inducit religiosum virum dominum
fratrem Pontium de Faeto, suprascriptum canonicum profes-
sum monasterii Sancti Antonij Ordinis Sancti Augustini Vien-
nensis diocesis, preceptorem supradicti hospitalis Sancti An-
thonij brixiensis, presentem et recipientem in corporalem pos-
sessionem vel quasi hospitalis suprascripti Sancti Jacobi de
peregrinis sive de Romeis siti in dictis suburbiis civitatis Bri-
xie, eidem domino fratri Pontio collati per prefatum domi-
num Episcopum brixiensem, auctoritate apostolica sibi do-
mino Episcopo in supradictis litteris apostolicis concessa, va-
cantis per obitum Bonini de Pergamo, ultimi rectoris in dicto
hospitali seu alio quovis modo juriumque et pertinentiarum
ipsius hospitalis. Et hoc cum cornu et pannos altaris existen-
tis in ecclesia ipsius hospitalis, vectibus hostiorum domorum
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eiusdem hospitalis, ducendo ipsum dominum fratrem Pontium
per dictum hospitale et domos eius, vice et nomine omnium
rerum spiritualium et temporalium ad dictum hospitale per-
tinentium et spectantium, adhibitis in premissis solempnita-
tibus universis que in talibus et similibus servari consueverunt
et debent. Et de predictis rogatum fuit per me notarium con-
fici debere publicum instrumentum.

Ego Johanninus de Vezatis de Serlis, notarius civis brixien-
sis ex comissione mihi facta per infrascriptum Bartolomeum
de Gastoldis notarium suprascriptum instrumentum secundum
tenorem inbreviature per eum inde rogate inbrevitate et scripte
publicavi et fideliter seripsi et de privata forma in publicum
reduxi, me quoque subseripsi, nil addito vel diminuto quod
sensum vel sententiam mutet, signo meo apposito consueto in
robur fidem et testimonium omnium premissorum.

Ego Bartolomeus de Castoldis, imperiali auctoritate nota-
rius publicus Brixiensis, prefatique d. Episcopi eiusque Vi-
carij suprascripti et episcopalis curie brixiensis notarius et
scriba, prescriptum instrumentum rogatus tradidi et imbre-
viavi et suprascripto Johanino de Vezatis de Serlis notario ad
publicandum comisi, et me signo meo apposito consueto sub-
scripsi in testimonium et fidem omnium premissorum.

23. - Brescia, 1383, Giugno 14.

Testamento con cui il presbitero Gervasio de Al-
brigonibus lascia i suoi beni a diverse chiese e per-
sone e sceglie la sua sepoltura nella Chiesa di S. Gio-
vanni de Foris.

Pergamena Originale in Milano - Arch, Stato - Fondo
Religione - Ospedale S. Giovanni de Foris - Cart. 83.

In Christi nomine. Ego presbiter Gervasius filius q. Ben-
venuti de Albrigonibus de Rudiano, canonicus mayoris eccle-
sie brixiensis, per gratiam Domini Nostri Jesu Christi sanus
mente et intellectu, licet corpore langnens. Optans testamen-
tum per nuncupacionem condere, et mea bona disponere et or-
dinare, per presens meum nuncupantium testamentum, dispo-
no et ordino in omnibus et per omnia prout inferius contine-
tur, videlicet: In primis quidem lego quatuor ordinibus mendi-
cancium ecivitatis Brixie viginti solidos planetarum, pro quo-
libet dictorum ordinum. Item lego ecclesie Sancti Bernardi
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de Brixia unum calicem arigenti deauratum, valoris decem
florenorum aurei. Item lego ecclesie S. Bernardi paramentum
meum de sirico rubro cum frixis deauratis, cum stolla et
manipulo, camisso et amito, cum frixis deauratis pro remedio
anime mee. Item lego monasterio Sanctorum Simonis et Jude
de Brixia unam domum iacentem in contrata Sancti Ber-
nardi civitatis Brixie; cui coheret a mane dicta ecclesia
Sancti Bernardi, a sero via, a meridie hospitalis Misericordie,
a monte ego testator pro infrascripta proxima domo. Item lego
dicto monasterio unam domum se tenentem cum suprascripta
alia domo iacentem in suprascripta contrata; cui coheret a
mane dicta ecclesia Sancti Bernardi, a monte ego testator, a
sero via, a meridie suprascripta domus, de qua solvitur fictum
annuatim Episcopatui Brixie. Item lego ecclesie Sanctorum
Gervasij et Protaxij de Rochafrancha missalem meum magnum
et unum antifonarium de die, epistolarium neum feriarum et
festivum pro remedio anime mee. Item lego dicte ecclesie
planetam meam rubeam cum frixis deauratis, cum stolla et
manipullo deauratis scobratis de sirico rubeo pro remedio
anime mee, fratris mei et parentum meorum. Item lego somas
tres furmenti distribuendas in pane cocto in terra de Rocha-
francha, et somas tres furmenti distribuendas in pane cocto
pauperibus civitatis Brixie pro remedio anime mee, fratris
mei et parentum meorum. Item lego Beguine uxori Antonij
de Zogno habitatori terre de Rudiano unam peciam terre ara-
torie, vithate et prathive iacentem in territorio de Rudiano in
contrata Cerethine cui coheret..., que potest esse sex perticha-
rum vel circha. Item lego dicte Beguine medietatem pro indi-
viso allius debiti quod habent mecum Antonius et Iohaninus
fratres de Zogno seu illorum dinariorum quos mihi dare tenen-
tur predicti fratres de Zogno; ita tamen quod alia medietas
dicti debiti exigi possit per infrascriptos meos fideicommissarios
a dicto Johannino tantum seu ab eius heredibus. Item lego et
volo quod ille quatuor mee vace, quas dictus Antonius de Zogno
habet penes se et in eius custodia vendantur vel eas teneat ipse
Antonius insocidum, et quod de pretio feni de Rochafrancha
venditi per ipsum Antonium, faciat ipse Antonius plenam et
integram solutionem dictis infrascriptis meis fideicommissarijs.
Item lego suprascripte ecclesie Sanctorum Gervasij et Protaxij
de Rochafrancha duo tinacia tenute trium plaustrorum pro
quolibet tinacio, et tot vegetes que sint tenute decem plau-
strorum vini vel circha. Item lego dicte ecclesie breviarium
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meum anticum quod est in Rochafrancha copertum de corio
- albe. Item lego Jacobine filie q. Ysachinj de Yseo unam
meam domum iacentem in civitate Brixie in Tresanda seu
contrata Petri Mime; cui coheret a sero dicta Tresanda, a
mane et a monte heredes q. Betinj de Cemosine habentes ca-
mera ab eo, a meridie heredes q. dicti Petri Mime, salvis alijs
coherentijs. Item lego Tonino de Vavasoribus de Rudiano,
nepoti meo et filio ... unan domum muratam, copatam et so-
leratam cum curia et orto secum tenentem, iacentem in civi-
tate Brixie in contrata Sancti Bernardi, que fuit q. presbiteri
Avancij fratris mei, pro eo quod ipsam aquisivit a Girardo de
Castoldis sive ab Otobono eius filius; cui coheret a monte et
a meridie via, a sero Peregrinus de Pergamo, a mane Antonio-
lus de Brogonado, salvis alijs coherentiis, cum (Oscuchis?)
in dicta domo existentibus. Ipso Tonino dante et solvente
Ambrosino de Zenonibus libras centum et duodecim plane-
tarum pro debito quod habeo secum. Item lego dicto Tonino
libras sexaginta planetarum quas mihi dare tenentur Johannes
et Toninus de Ronchijs habitatores terre de Ovenengo. Item lego
dicto Tonino unum lectum sufficientem fornitum. Et hec
omnia lego sibi Tonino ipso solvente dictas libras centum et
duodecim planetarum dicto Ambrosino de Zenonibus, ut su-
pra. Item lego Pergamine, uxori Johanini Pergamini porta-
toris, habitatori contrate Sancti Bernardi guarnazam meam
rubeam eo quod valde michi servivit in ista infirmitate. Item
lego Antoniole filie dicte Pergamine unam culcidram cum
uno plumacio et duobus lenteaminibus, tempore quo marita-
bitur in subsidium eam maritandi pro remedio anime mee.
Item lego Zanno de Zenonibus de Castrocovatorum pellan-
dam meam duplam. Item lego Tonino de Ronchijs gonellam
meam brimelli. Item lego Bertolino de Rotengo zuparellum
meum fractum. Item lego Mazino de Rotengo soldos octo
planetarum quos michi dare tenetur. Item lego Benvenuto de
Goltis draperio civi brixiensi domos meas in quibus nunc ha-
bito, cum curia secum tenentes, iacentes in contrata Sancti
Bernardi civitatis Brixie; quibus coheret a monte et a sero
via, a meridie due alie domus quas lego monasterio Sanctorum
Symonis et Jude, a mane ecclesia Sancti Bernardi civitatis
Brixie, salvis alijs coherentijs. Item lego dicto Benvenuto de
Goltis tres lectos ex lectis existentibus in dictis domibus et
omnes vegetes et vezollos in dictis domibus existentes, que
sunt numero duodecim et plures si sunt, cum vino in dictis
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vegetibus et vezollis existente; et omnia alia utensilia supe-
lectilia massericias seu paramenta in dictis domibus existencia.
Item lego dicto Benvenuto de Goltis unam domum se tenen-
tem cum infrascripta domo iacentem in contrata Sancti Ber-
nardi civitatis Brixie; cui coheret a mane via, a meridie in-
frascripta proxima domus, a sero Pecinus de Homis et a monte
Antonius de Palaveno, salvis alijs coherentijs. Item lego ec-
clesie Sancti Johannis de Foris civitatis Brixie unam domum
se tenentem cum suprascripta domo proxima, iacentem in
contrata Sancti Bernardi civitatis Brixie; cui coheret a mane
via, a meridie fratres Sancti Antonij de Brixia, a sero supra-
scriptus Pecinus de Homis, a monte suprascripta proxima
domus, salvis alijs coherentijs; pro annualibus annuatim cele-
brandis in dicta ecclesia pro remedio animarum: mei pre-
sbiteri Gervasij testatoris, et q. Avancij fratris mei. Item lego
Domino presbitero Conrado de Rovelijs lectum meum in quo
iaceo, fornitum et omnes pannos meos a meo dorsu, exceptis
suprascriptis alijs pannis per me legatis ut supra. Item elligo
michi sepulturam in ecclesia Sancti Johannis de Foris civi-
tatis Brixie juxta altare beate Sancte Caterine, constructo in
dicta ecclesia Sancti Johannis ubi iacet et est cadaver q. Do-
mini presbiteri Avancij fratris mei. Ita et taliter quod cada-
ver dicti fratris mei stet et remaneat cum cadavere meo in
dicta sepultura, taliter ipsam sepulturam ornando ferro quod
non possimus removeri unus ab altero. In omnibus autem alijs
meis bonis mobilibus et immobilibus, nominibus debitorum
et specialiter in livellis, michi heredem instituo Consorcium
de Rochafrancha; et ei si recusaret et nollet esse meus heres,
tunc eidem Consorcio substituo suprascriptum Toninum de
Vavasoribus nepotem meum: et ipso recusante sibi substituo
Gervasinus filius Antonij de Zogno; et eodem Gervasino recu-
sante sibi substituo suprascriptum Benvenutum de Goltis.
Et eidem Benvenuto recusanti substituo Martinum de Sera-
fijs de Rudiano nepotem meum; et eidem Martino recusanti
substituo dictum presbiterum Conradum de Ronchijs. Et
sibi presbitero Conrado recusanti substituo meos heredes pau-
peres Christi quos elligerint et elligere voluerint infrascripti
mei fideicommissarij. Item instituo meos fideicommissarios
et executores presentis mei testamenti et mee ultime volun-
tatis Dominum magistrum Bartolomeum de Pedrochijs phisi-
cum, Dominum presbiterum Conradum de Ronchijs et D. Ri-
cheldam de Zenonibus de Castrocovatorum abbatissam mona-
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sterij Sanctorum Simonis et Jude de Brixia. Et si aliquis dic-
torum meorum fideicommissariorum non acceptaret ipsam
comissariam vel adimplere non posset seu non vellet, quod
potestas dicte comissarie tota remaneat in acceptare volenti-
bus et valentibus et volente ac valente, dans concedens eisdem
licentiam plenimodam et omnimodam potestatem ut sine con-
ditione heredum meorum et cuiuslibet alterius persone et
universitatis tam ecclesiastice quam secularis possint etiam non
{(adhita?) nec apprehensa mea hereditate et auctoritate pro-
pria, vendere alienare obligare et contrahere omnia mea hona
et de rebus et super bonis meis et tam in toto quam in parte,
et tam singulariter quam universaliter, pro illo precio seu
precijs quibus voluerint predicti mei fideicommissarij. Et
quod possint recipere dictum precium seu precia, et quod tra-
dere possint possessionem et transfere dominium et proprie-
tatem omnium et singulorum meorum bonorum et rerum et
quibuscumque personis quibus voluerint dicti mei fideicom-
missarij. Et do eis potestatem cedendi et mandandi, et quod
cedere et mandare possunt cuilibet persone seu personis cum
quo seu quibus contrahere voluerint, omnia jura realia, per-
sonalia et mixta, et omnia alia michi testatori competencia in
dictis et pro dictis omnibus et singulis bonis et rebus meis et
eorum occasione. Et constituendi et quod constituere possint
se fideicommissarios possidere omnes et singullas res predictas
nominaliter omnium et singularium personarum cum quibus
contraxerint. Et dandi et quod dare possint ipsis personis
licentiam et auctoritatem possendi intrare in tenutam et pos-
sessionem omnium et singulorum bonorum meorum, super
quibus contraxerint dicti mei fideicommissarij. Et promit-
tendi et quod promittere possint dicti mei fideicommissarij
quibuscumque personis quibus vendiderint, alienaverint et
obligaverint de dictis bonis et rebus meis vel aliter contraxe-
rint, de legitima deffentione et de deffendendo eodem dicto
fideicommissario nomine dictas res et bona, super quibus con-
traxerint a qualibet persona, et obligandi et quod obligare
possint bona mea pro observandis et attendendi omnibus et
singullis in contractu seu contractibus fiendo vel fiendis per
dictos meos fideicommissarios. Et petendi ac exigendi, et quod
petere, exigere et recipere possint in judicium et extra, omnia
et singula jura et credita mei testatoris quocumque nomine
censeantur. Et cedendi jura que michi competere possent,
recipiendi et quod recipere possint omnem pecuniam et rem
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que debetur michi testatori quacumque de causa. Et quod
facere possint cartas solucionis, finis et remissionis et confes-
sionis de soluto, et liberationis et absolucionis quibuscumque
personis solventibus et prout voluerint dicti mei fideicommis-
sarij, de omni eo et toto quod appareret deberi michi testatori.
Et quod facere possint omnia alia et singulla utillia et neces-
saria in predictis et pro predictis et quolibet eorum et eorum
occaxione. Et distribuendi et quod distribuere possint et de-
beant res et bona mea pro exequendo omnia et singulla supra-
scripta mea legata. Et omnia alia et singulla in predictis et
circha predicta utillia et necessaria facere et exercere que
egomet testator dicere et facere possem si adessem cum clau-
sulis et solempnitatibus oportunis. Et do et cedo eis liberum
et generalem mandatum cum libera et generalia administra-
cionem. Ipsosque commisssarios et quemlibet eorum ex certa
scientia libero relevo et absolvo ab omni racione reddenda,
et ab omni examinacione et inquietacione eis possibili fieri, et
a racionibus suarum distribucionum et alienacionibus que
fient et cuiuslibet alterius actus. Ita quod ab omnibus supra-
scriptis sint penitus absoluti, et nulla predictorum occaxio-
ne, actio exerceri valeat contro eos vel aliquem eorum, occa-
xione dicte fideicommissarie bene vel male geste, doli, culpe
vel negligencie. Et si quid ullo tempore veniret vel videretur
restituendi per eos vel alterum eorum occaxione premissa.
Illud seu tantum ad equivalenciam eis lego, de bonis meis,
quod extimandum sue volutati committo. Et hanc meam ulti-
man voluntatem et utimum testamentum esse volo, quam et
quod valere et tenere volo jure testamenti. Et si jure testa-
menti non valeret, vel non valebit, quod saltem valeat jure
codicilli vel codicillorum vel donacionis causa mortis et cu-
iuslibet alterius ultime voluntatis, et omni alio modo jure
forma via et causa quibus valibilius et efficacius valere et
tenere potest. Et casso et irito omnia alia testamenta codicil-
los et omnes alias ultimas voluntates hinc retro per me facta
et factas. Volens hoc presens testamentum meum, et meam
ultimam voluntatem ceteris debere prevalere. Actum est hoc
die XIV mensis Junij MCCCLXXXIII indictione VI. In do-
mibus habitacionis dicti testatoris, positis in contrata Sancti
Bernardi, civitatis Brixie. Presentibus D. Venturino de Am-
broxonibus mercatore, Antoniclo de Brogonado bambaxario,
Justachino de Ugucionibus, omnibus civibus brixiensibus, Bo-
nomo filio Johanini de Mazano bracento, habitatore terre de
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Mazano, et Martino Gatello de Rudiano habitatore dicte terre,
omnibus testibus vocatis specialiter et rogatis.

Ego Gildinus de Coyonibus de Castrocovatorum notarius
civis brixiensis, hijs omnibus affui et rogatus hanc cartam
scripsi.

24. - Brescia, 1387, Aprile 9.

I Confratri di S. Spirito eleggono Antoniolo de Co-
chalio, notaio, a ministro della Congregazione di
S. Domenico e del Consorzio di S. Spirito.

Brescia - Arch. Stato - Fondo Ospedale Maggiore -
Instrumentario Consorzio S. Spirito (1385-1395), f.
27 r.

In Christi nomine. Anmo a Nativitate eiusdem
MCCCLXXXVII indictione X, die IX mensis Aprilis. In
civitate Brixie in Capitullo ecclesie Sancti Dominici de Brixia,
posito prope ecclesiam a meridie parte et tenente cum dicta
ecclesia. Presentibus Domino Fratre Vincentio de Pergamo,
fratre dicti Ordinis Sancti Dominici de Brixia et Domino
fratre Petro de Nonayra dicti Ordinis, testibus ad predicta
infraseripta rogatis et vocatis. Convocata et congregata Con-
gregatione laicorum Sancti Dominici, de Brixia, per quam
Congregationem Consorcium Sancti Spiritus de Dom Brixie,
regitur et gubernatur, de mandato Bertolini de Costis notarij,
ministri dicte Congregationis et Pecini de Serotis, massarij
dicte Congregationis et dicti Consortij, more et loco solitis
pro infrascriptis specialiter adimplendis. In qua quidem Con-
gregatione aderant infrascripti homines et persone dicte Con-
gregationis, videlicet: d. Bertolinus de Costis notarius, Peci-
nus de Serotis, frater Delaydinus frater dicti Ordinis Sancti
Dominici, Antoniolus de Cochalio notarius, Tomaxinus de
Manervio notarius, Antoniolus Saldini de Sizago notarius,
habens etiam vocem Bertolini de Viziano, Adriolus de Cal-
cagnis notarius, Bertolinus de Gaydo notarius, Bertolinus de
Lusthis notarius, frater Johannes de Culzinate, Johanninus de
Moscholinis piliparius, omnes dicte Congregationis unanimi-
ter et concorditer et omni modo iure via forma et causa qua-
liter melius potuerunt ac posunt, nemine discrepante, elige-
runt Antoniolum de Cochalio notarium et de ipso Antoniolo
in ministrum dicti Consortij et dicte Congregationis electio-
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nem fecerunt. Ita et taliter quod dictus Antoniolus possit et
debeat regere et administrare dictum Consorcium sicut et
quemadmodum faciunt veri et legitimi ministri dicti Consortij
et dicte Congregationis, confirmantes et confirmantium omnia
que per ipsum fient etec.

Ego Matheus de Gotengo notarius civis brixiensis hijs
omnibus affuj et de predictis rogatus sum publicum conficere
instrumentum.

25. - Brescia, 1388, Luglio 11.

Lettera di raccomandazione e di indulgenza per I'O-
spedale di S. Antonio Viennese del Vescovo Tom-
maso Visconti.

Pergamena Originale in Brescia - Arch. della Curia
Vescovile - Reg. del Canc. Giacomino da Ostiano II%

Thomas, Dei et Apostolice sedis gratia Episcopus bri-
xiensis, dux, marchio et comes, universis et singulis abatibus
prioribus prepositis archipresbiteris preshiteris ceterisque ec-
clesiarum rectoribus et ministris, per civitatem et diocesim
brixiensem constitutis, ad quos presentes pervenerint, salutem
in Domino sempiternam. Deum placare credimus ac in celis
habere praemium cum mentes fidelium ad devotionem et
pia charitatis opera, per que eterne felicitatis regimen acqui-
ritur, exortationibus debitis excitamus. Cum igitur in Hospi-
tali Sancti Antonij, Viennensis diocesis, grandis et continua
pauperum confluat multitudo, ad quorum substentationem et
tantorum pietatis executionem ipsius hospitalis prope non sup-
petant facultates, Sancta Romana Ecclesia, ne victnalium de-
fectu fratres ipsius hospitalis in tam pio obsequio deficiant
sed in eo continuis beneficijs perseverent, dictum hospitale
specialibus privilegijs perdotavit, ut per universas mundi par-
tes pro necessarijs pauperum predictorum valeant a cristifide-
libus elemosinas et pia caritatis subsidia postulare, in quibus
etiam continetur quod qui de facultatibus suis congrue illis
subvenerint, et in tam sancta fraternitate statuerint se col-
legas, eisque beneficia porrexerint annuatim, dummodo de
peccatis suis vere contriti fuerint et confessis, septima pars
gibi iniuncte penitentie relaxatur. Ideoque papale privilegium
indultum ipsis fratribus exequentes, universitatem vestram

5 Pubblicata da Mons. Paoro GuerriNt in Ospedale e Chiesa di
S. Antonio Viennese, doc. II.
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monemus requirimus et ortamur in Domino, vobisque in vir-
tute sancte obedientie et sub excomunicationis pena districte
precipiendo mandamus, ac in remissione vestrorum peccato-
rum inyungimus per presentes quatenus fratres nuncios et
procuratores ipsius hospitalis Sancii Antonij latores presen-
tium, cum ad vos et loca vestra declinaverint pro elemosinis
fidelium ad substentationem pauperum et infirmorum predic-
torum coligendis in ecclesis vestris, recipientes ac caritate
tractantes, populos vobis commissos utriusque sexus in unum
fidelium congregetis et attentius moneatis et efficaciter indu-
catis ut fideliter et devote audiant que predicti monasterij
fratres et procuratores secundum suorum privilegiorum
indulta voluerint proponere coram eis, ut illis pias elemosinas
et grata caritatis subsidia largiantur.

Volumus etiam et mandamus ut omnes debitores hospi-
talis predicti, vestris subditos curis, qui eidem hospitali te-
neantur ex legato voto promissione vel alia quacumque causa,
vel qui teneantur de pecunia porcorum nutritorum pro Sancto
Antonio, peremptorie moneatis ut ea fideliter assignentur et
dentur fratribus nuncijs et procuratoribus antedictis pro ho-
spitali predicto. Alias contra ipsos ad requisitionem dictorum
fratrum canonica monitione premissa, ad excomunicationis
sententiam procedemus. Et faciatis eis de porchis nutritis et
debitis hospitali predicto plenarie responderi. Ceterum cum,
sicut ex conquestione predictorum fratrum et nunciorum per-
cepimus quod nonnuli vestrum perpetue salutis immemores
ac Dei timore postposito que sua non sunt querentes, capita
porcorum que, ut premittitur, predicto hospitali in villis et
terris vestris curis subditis nutriuntur, usurpare et recipere eis
debitum non verentur, in suarum preiudicium animarum ac
dicti hospitalis dampnum pariter et gravamen. Vos omnes et
singulos harum presentatione requirimus et monemus, vobis
nichilominus et cuilibet vestrum sub excomunicationis pena
dantes districtius in mandatis quatenus dictorum porcorum
capita seu partem aliquam, vel elemosinas que dictis fratribus
et nuncijs pro dicto hospitali erogantur, recipere seu exi-
gere contra ipsorum fratrum et nunciorum liberam volun-
tatem nullatenus presumatis. Alioquin contra omnes et sin-
gulos vestrum contrafacientes, canonica monitione premissa,
ad excomunicationis sententiam procedemus prout postulat
ordo juris. Preterea quia quidam iniquitatis filij per phas
et nephas aliena usurpare conantur, tiguria alij vero altaria
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sub nomine Beati Antonij construunt et sub tali velamine
vota et legata dicto hospitali sibi indebite acquirunt et eidem
subtraunt hospitali, volumus et mandamus ut si quos huiusmo-
di tiguriorum seu altarium questores campanellas deferentes
inveniri contingant, apostolicas aut nostras litteras non haben-
tes, ipsos capi faciatis et ad presentiam nostram deduci pro
meritis recepturos, bonis et rebus taliter acquisitis per eos sal-
vis et reservatis, que ipsis fratribus et nuncijs assignetis. Man-
damus insuper ut die quo dicti fratres et nuncij privilegia et
indulgentias dicto hospitali concessa exponere voluerint, illa
vice qua exposuerint predicta in ecclesis singulis ita, tamquam
semel tam cum prerogativa predicta exponere possint vel ali-
quos predictorum nonnullos alios fratres seu nuncios alicuius
hospitalis ad predicationem seu expositionem privilegiorum
vel indulgentiamur in ecclesijs vestris seu locis quomodolibet
admittatis, nisi ante eos in ecclesijs vestris recepissetis eosdem,
hoc nostrum mandatum taliter impleturi quod de ipsius con-
temptu vel negligentia reprehendi nullatenus valeatis. Nos
enim de Omnipotentis Dei Misericordia ac Beate Marie Vir-
ginis matris eius gloriose Beatorumque Apostolorum Petri et
Pauli, ac Martirnm Faustini et Jovite, necnon Confessorum
Apollonij et Filastrij patronorum nostrorum meritis et inter-
cessione confisi, omnibus et singulis dumtaxat vere peniten-
tibus et confessis, qui eidem hospitali ad executionem tam
pij operis manus porrexerint adiutrices, XL dies de inunctis
sibi penitentijs misericorditer in Domino relaxamus. Presen-
tibus post annum a data earum minime valituris. In quorum
testimonium etc.

Datum Brixie in nostro episcopali palatio brixiensi anno
Domini MCCCLXXXVIII, die undecima mensis julli, XI

indictione.

26. - Brescia, 1393, Gennaio 9.

Lite tra Marino Manaria e Giovanni da Bergamo,
ministro dell’'Ospedale di S. Giovanni de Foris di-
nanzi a Giovanni de Zendobio, vicario del Vescovo.
Pergamena Originale in Milano - Arch. Stato -
Fondo Rel. - Ospedale S. Giovanni de Foris - Cart. 83.

In Christi nomine. Amen. Anno a Nativitate eiusdem
MCCCXCIII indictione I, die IX mensis Januarij. In civitate
Brixie. Ad banchum juris Domini Vicarij domini Episcopi
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brixiensis, positum super pallatio veteri episcopali civitatis
Brixie. Presentibus Jacobo de Serpetris de Herbuscho nota-
rio; pro secundo notario, venerabili viro domino presbitero
Johanne de Noxia archipreshitero plebis de Herbuscho diocesis
brixiensis; domino Presbitero Laurentio de Soncino benefi-
ciali in plebe predicta; Jacobo de Noxia et Girardo quondam
Mucij de Judicibus, notarijs civibus brixiensibus, testibus vo-
catis et rogatis. Ibi coram venerabilli viro d. Johanne de Zen-
dobio decretorum doctore, archipresbitero ecclesie Brixiensis
reverendi in Christo patris et domini, d. Thome, Dei et Aposto-
lice Sedis gratia Episcopi brixiensis, Marchionis, Ducis et
Comitis vicario generali, frater Johannes de Pergamo minister
et rector hospitalis Sancti Johannis de Foris civitatis Brixie,
pro se et nomine et vice dicti hospitalis ex una parte, et Mari-
nus Manaria de..., habitator terre de Verziano diocesis Bri-
xiensis, ex altera parte. De omni lite causa questione et con-
troversia vertente seu que verti speraretur et posset in futu-
rum inter dictas partes, de eo et super eo quod dictus frater
Johannes, pro se et nomine et vice dicti hospitalis petebat
et petit eidem Marino fructus, reditus et proventus, seu par-
tem dicto ministro et hospitali Sancti Johannis spectantem et
pertinentem de fructibus redditibus et proventibus duarum
peciarum terre juris dicti hospitalis; quarum una est prathi-
va et iacens in claussuris Brixie in contrata Cerpenti, cui
coheret a monte via, a sero Benedictus de Bellasijs, a meridie
Johannes Balerij caligarius, a mane ecclesia Sancti Zenonis;
que potest esse quatuor plodia vel circha. Alia est arativa et
prathiva et iacet in contrata Lenate de Verziano; cui coheret
a meridie ecclesia Sancti Laurentij, a sero via, a monte dictum
hospitale Sancti Johannis, a mane monasterium de Verziano;
que potest esse unum plodium et dimidium vel circha. Quas
terras dictus Marinus tenuit et possedit iam quadraginta annis
proxime preteritis continue, et per tempus ipsorum quadra-
ginta annorum continue absque aliqua solutione ficti seu red-
ditus, per dictum Marinum facta hospitali predicto nec non
Rectoribus eius. Ad que petita per dictum fratrem Johannem
pro se et nomine dicti hospitalis, predictus Marinus dicebat
et asserebat ac negabat, et dicit, asserit atque negat expresse
se non teneri nec obligatum esse aliquo modo, ex certis et
pluribus justis et rationabilibus causis tempore debito hosten-
dendis et allegandis. Et generaliter de omni et toto eo quod
dictus frater Johannes pro se et dicto nomine unquam dicere
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petere seu requirere posset predicto Marino ex causis supra-
scriptis et connexis emergentibus contigentibus et dependen-
tibus ab eisdem, unanimiter et concorditer compromisserunt
sese et compromissum fecerunt in venerabiles sapientes et
discretos viros: d. Johannem de Zendobio, decretorum docto-
rem, vicarium suprascriptum et dictum d. Thomam de Sessis
de Pizoleone, priorem monasterij Sancti Nicolay de Verziano,
diocesis brixiensis, ibi presentes et hoc compromissum in se
sponte suscipientes et acceptantes, ut et tamquam in arbitros et
arbitratores et amicabilles compositores et comunes amicos, ab
ipsis presentibus comuniter et concorditer ellectos. Tali modo
et ordine, quod dicti arbitri et arbitratores super predictis
omnibus et singulis controversijs, et conexis et dependentibus
ab eis possint et valeant dicere laudare sententiare arbitrari ar-
bitramentari precipere componere et diffinire quicquid volue-
runt et sibi placuerit inter dictas partes, occasione suprascripto-
rum, et conexorum et dependentium ab eisdem; et super ipsis
disponere pronunciare et declare prout eis videbitur et placuerit
de jure et de facto, de jure tantum et de facto tantum, diebus
feriatis et non feriatis, citatis partibus et non citatis, presen-
tibus et absentibus, una presente et altera absente, ubicumque
et quandocumque voluerunt juris solempnitate servata et non
servata, et nullo pretermisso obstante hine et per totum presen-
tem mensem Januarij. Ita quod omnia et singula que dicen-
tur laudabuntur arbitrantur etc., per dictos arbitros et arbi-
tratores intelligant et sint deducta expressa et specificata in
presenti compromisso, perinde ac si de eis in ipso compro-
misso facta foret intentio specialis. Promittentes sibi ad invi-
cem dicte partes solempni stipulatione, interveniente predicta
omnia et singulla suprascripta et que ex inde sequentur per-
petuo firma rata et grata habere et tenere, attendere et obser-
vare, et non contrafacere nec contravenire aliqua ratione oc-
casione nec de jure nec de facto. Et mon dicere senten-
tiam inde ferendam numquam nec iniustam, nec inique, nec
iniuste lata, nec corigendam, nec emendandam esse, nec redu-
ci ad arbitrium boni viri, sed eam perpetuo attendere et obser-
vare, et non contravenire, sub pena et in pena florenorum
decem auri, valoris solidorum treginta duorum plusminusve
pro quolibet floreno, tociens comittenda et exigenda per par-
tem observantem a parte non observante, quociens in premis-
sis vel premissorum aliquo seu etiam in hijs que exinde se-
quentur contrafactum fuerit vel omissum. Ratis semper et fir-
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mis manentibus dicto compromisso, et laudo et arbitramento
inde ferendo, et omnibus et singulis contentis et in eis. Pro
quibus omnibus et singulis sic eum effectu perpetuo firmi-
ter attendendis et observandis, dictus frater Johannes obliga-
vit se personaliter, et omnia et singulla sua, et dicti hospitalis
Sancti Johannis de Foris bona presentia et futura pignus dicto
Marino, dictusque Marinus obligavit se personaliter et omnia et
singulla sua bona presentia et futura pignus predicto fratri Jo-
hanni pro se et nomine et vice dicti hospitalis recipientis; que
bona precarijs nominibus mutuis sese possidere constituerunt
et renunciaverunt omni exceptioni in contrarium. Et omnibus
statutis conscilijs ordinamentis provisionibus et reformatio-
nibus communis et populi brixiensis ac aliunde factis et
fiendis, et omni alteri suo juri et legum et canonum auxilio.
Et specialiter dictus frater Johannis omnibus decretis de-
cretalibus litteris et rescriptis domini Pape et Romane Can-
cellarie, quibus veniri posset contra predicta vel aliquod pre-
dictorum. Quibus omnibus et singullis prefatus dominus Jo-
hannes, vicarius antedictus, sedens pro tribunali ad banchum
juris sui officij situm ut supra, ad robor et maiorem effica-
ciam omnium premissorum, suam et prefati domini Episcopi
ac episcopalis cancellarie brixiensis auctoritatem interposuit
solempniter cum decreto.

Ego Marchesinus filius q. Johannis de Yseo, publicus
imperiali auctorite notarius, civis brixiensis, prefatique do-
mini Vicarij et episcopalis cancellarie brixiensis notarius et
scriba, hijs omnibus affuj et rogatus hanc cartam secripsi.

27. - Brescia, 1393, Gennaio 28.

I1 Vicario Giovanni De Zendobio sentenzia su la lite
fra il ministro dell’Ospedale di S. Giovanni e Marino
Manaria.

Pergamena Originale in Milano, - Arch. Stato - Fon-
do Religione - Pergamene Brescia, varie - Cart. 97.

In Christi nomine. Amen. Nos Johannes de Zendobio, de-
cretorum doctor, archipresbiter ecclesie brixiensis, reverendi
in Christo Patris et Domini d. Thome Dei et Apostolice Sedis
gratia Episcopi brixiensis, marchionis ducis et comitis Vica-
rius generalis. Arbiter et arbitrator ac amicabillis compositor
et communis amicus, communiter et concorditer ellectus, una
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cum venerabile viro Domino d. Thoma de Sessis de Pizo-
leone, priore monasterij Sancti Nicolay de Verziano diocesis
brixiensis per et inter fratrem Johannem de Pergamo mini-
strum et rectorem hospitalis S. Johannis de Foris civitatis
Brixie pro se et nomine et vice dicti hospitalis ex una parte,
et Marinum Manariam de..., habitatorem terre de Verziano
dicte diocesis Brixie ex altera parte. Ad dicendum, laudan-
dum, sententiandum, arbitrandum, arbitramentandum et com-
ponendum etc. inter dictas partes de et super contentis et
occaxione contentorum in compromisso predictas partes in
nos facto; de quo compromisso rogatum et traditum fuit in-
strumentum per Marchesinum de Yseo notarium pubblicum
Brixie, die nono presentis mensis Januarij, millesimo et in-
dictione presentibus. Prius per nos viso tenore dicti compro-
missi eiusque sententia et effectu ac etiam visis et dilligenter
examinatis omnibus et singulis juribus et probationibus que
et quas dicte partes et utraque earum coram nobis facere et
hostendere voluerint; nec non investigata sepe et sepius ipsa-
rum partium voluntate. Elligentes viam arbitratoris amicabi-
lis compositoris et comunis amici, et volentes omnem mate-
riam litigandi inter dictas partes penitus amputare, ut ipsa-
rum partium parcatur laboribus sumptibus et expensis. Chri-
sti et Beate Marie Virginis Matris eius gloriose nominibus in-
vocatis, dicimus laudamus sententiamus arbitramur arbitra-
mentamur componimus absolvimus et diffinimus inter dictas
partes, prout inferius continetur. In primis dicimus lauda-
mus sententiamus etc. et sententiando absolvimus et libera-
mus et liberatum, et absolutum esse pronuntiamus et declara-
mus per hanc nostram arbitralem sententiam Marinum Mana-
riam suprascriptum ab omnibus et singullis petitis per dictum
fratrem Johannem in compromisso predicto, et ab omnibus
et singullis que dictus frater Johannes, minister et rector dicti
hospitalis suique successores et dictum hospitale, umquam
dicere petere et requirere possent eidem Marino occaxione
petitorum in dicto compromisso et connexorum et dependen-
tium ab eis quavis causa. Et hoc quia suprascriptus frater Jo-
hannes, minister predictus, nichil probaverit de petitis con-
tra suprascriptum Marinum. Et perpetuum scilentium imponi-
mus dicto fr. Johanni rectori hospitalis suprascripti contra su-
prascriptum Marinum eiusque heredes et bona, occaxione qua
supra. Item salvis semper suprascriptis et infrascriptis diei-
mus et pronunciamus etc. quod pecie terre de quibus fit men-
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tio in dicto compromisso spectent et pertineant pleno jure
hospitali predicto. Item absolvimus dictas partes et utramque
earum ab expensis factis in presenti lite et questione, quum
utraque pars habuit justam causam litigandi. Item dicimus
laudamus ete. quod dicte partes et utraque earum teneantur
et debeant attendere et observare omnia et singulla supra-
scripta sub pena et in pena in dicto compromisso apposita et
contenta. Lata lecta et publicata fuit, et prolata lecta et pu-
blicata pronunciata fuit dicta sententia arbitralis. Et sic dic-
tum laudatum sententiatum arbitratum arbitramentatum
absolutum pronunciatum et declaratum fuit in omnibus et
per omnia, prout superius continetur, per suprascriptum Jo-
hannem de Zendobio, vicarium suprascriptum, arbitrum et
arbitratorem predictum in civitate Brixie, in domibus habi-
tationis ipsius d. Johannis, positis in canonica Brixie. Anno a
Nativitate Domini MCCCLXXXXIII indictione I, die
XXVIII mensis Januarij. Presentibus Pecino de Cayno et
Albertino de Zirbis notarijs civibus brixiensibus, unoquoque et
quovis eorum rogato se subscribere pro secundo notario, Gi-
rardo de Judicibus, Johanino Guathagninj ambobus notarijs
et Bertholino dicto Bartoleto de Talgate Scartizatis, civibus
et habitatoribus brixiensibus, testibus ad premissa vocatis spe-
cialiter et rogatis. Etiam in presentia suprascripti Marini, rati-
ficantis et approbantis sententiam antedictam.

Ego Marchesinus filius quondam Johanini de Yseo,
publicus imperiali auctoritate notarius civis brixiensis hijs
omnibus affuj et rogatus hanc cartulam scripsi.

28. - Brescia, 1393, Ottobre 18.

I confratelli del Consorzio di S. Spirito eleggono co-
me Ministro dell’Ospedale di S. Maria del Serpente
fra’ Antonio de Be de Asula.

Brescia - Arch. Stato - Fondo Ospedale Maggiore -
Istrumentario Consorzie S. Spirito (1385-1395), f.
169 r - v.

In Christi nomine. Amen. Anno a nativitate eiusdem
MCCCXCIII indictione prima, die XVIII mensis octobris. In
civitate Brixie, in capella S. (Yob?), posita in domibus S. Do-
minici Brixie, Ordinis Fratrum Predicatorum Brixie. Presen-
tibus Albertino de Lavolta, notario cive brixiensi, rogato se
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hine infrascripto subscribere pro secundo notario; Johannino
de Cazago, draperio cive brixiensi; et Benaduxio de Carsina,
cive brixiensi, omnibus habitatoribus dicte civitatis Brixie,
testibus ad infrascripta vocatis specialiter et rogatis. Convoca-
ta et congregata Congregatione laycorum Sancti Dominici de
Brixia, per quam Congregationem Consortium. Sancti Spiri-
tus de Dom Brixie regitur et gubernatur; de mandato Michae-
lis de Gathaldis, civis brixiensis Ministri dicte Congregationis
et Johannini de Quinzanello massarij dicti Consorcij, more et
loco solitis pro infrascriptis specialiter peragendis et adim-
plendis. In qua quidem Congregatione aderant ipsi Minister
et massarius et infrascripti homines confratres dicte Congrega-
tionis, videlicet: Nicolinus de Cazago draperius, Bertolinus
de Moscholinis draperius, Bartolomeus de Buschis notarius,
Andriolus de Lumexanis draperius, Johanninus de Moscho-
linis piliparius, Bertolinus dictus Curazina, Guilelminus de
Torzanis draperius, Nazarius de Quinzanello notarius, Fachi-
nus de Gastronovo notarius, Bertolinus dictus Negrotus de
Gerola piliparius, Gidinus de Gambara formagiarius, Fran-
ceschinus de Gambara formagiarius, Guilelmus de Soldo pili-
parius, Pecinus de Cayno notarius, Bartolomeus de Provalio:
asserentes et confitentes sese esse duas partes et plus homi-
num et Confratrum dicte Congregrationis Sancti Dominici
Brixie. Prefati domini minister et massarius, in presentia de
volutante et consensu omnium aliorum suprascriptorum con-
fratrum dicte Congregationis et una cum eis; et ipsi omnes
alii suprascripti confratres dicte Congregationis, in presentia
et auctoritate suprascriptorum ministri et massarij et una
cum eis; et omnes simul pro se et nomine et vice dicte Congre-
gationis et etiam nomine dictorum officialum, ministri et
massarij necnon nomine et vice hospitalis Sancte Marie de
Cerpento Brixie, cujus hospitalis colatio et provisio seu ellec-
tio cum vachare dignoscitur, ad predictos ministrum et mas-
sarium ac confratres dicte Congregationis spectat et perti-
net, pleno jure, prout ibi ipsi ministri et massarius ac con-
fratres dicte Congregationis dixerunt et protestati fuerunt ac
etiam expresse confessi. Considerantes et diligenter atten-
dentes quod morosa beneficiorum, ecclesiarum et aliorum
piorum locorum vacatio dampnosa ecclesiis et ipsis pijs locis,
quin imo periculosa plurimum esse solet, quod que dictum ho-
spitale Sancte Marie de Cerpento ministro caret atque rectore,
volentesque quod dictum hospitale propter diutinam vacatio-
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nem in spiritualibus et temporalibus non dampnum nec detri-
mentum quomodolibet paciatur; et considerantes merita pro-
bitatis et... rectoria hospitalis Sancte Marie de Cerpento Brixie
vice... discreti brixiensis Antonij de Be de Asula, quibus apud
ipsos ministrum et massarium ac confratres dicte Congrega-
tionis extitit multipliciter commendatus. Post nonnullos trac-
tatus habitos inter eos, uti dixerunt, ad honorem Omnipo-
tentis Dei et Beate Marie Viriginis Matris eius gloriose, in
cuius honore reverentia et vocabullo dictum hospitale Sancte
Marie de Cerpento noscitur esse constructum, tociusque cele-
stis Curie, unanimiter et concorditer elegerunt dictum Anto-
nium in dicto hospitali ministrum et rectorem actorem pro-
curatorem factorem defensorem et negotiorum gestorem; per
unum annum proxime futurum dumtaxat duraturum et ultra,
ad beneplacitum ipsius ministri massarij et confratres. Volentes
etiam et expresse concedentes dicto Antonio quod possit et
libere valeat locare afictare investire et concessere (sic) qua-
scumque facere de unaquaque re spectante et pertinente, et
que in futurum spectabit et pertinebit, dicto hospitali Sancte
Marie de Cerpento; ac etiam petere exigere recipere et a qua-
cumgque persona comuni collegio et universitate aliquid dare
debent et que in futurum debebit dicto hospitali, quavis causa,
et de receptis et (concessis?) cartam solutionis finis et remis-
sionis quietarum et pacti etiam transationis nomine de ulte-
rius aliquid non petendo, hereditates dicti hospitalis delatas
et in futurum deferendas, cum beneficio inventarij hereditatis
seu alio modo (haphictandas?) et ipsas repudiandas tenute
et corporalis possessionis de unaquaque re que devenisset seu
devoluta esset vel in futurum devolvetur et devenietur in
dicto hospitali, tam pro fictis non solutis quam alia quavis
causa accipiendis. Et generaliter, ad facienda omnia et sin-
gula alia utilia et necessaria in predictis et circha predicta et
etiam omnia alia et singula negocia dicti hospitalis, tam in
judicij quam extra judicijs etec. Ceterum predicti confratres,
ut predicta omnia et singula debitum sortiantur effectum,
comiserunt et imposuerunt suprascriptis ministro et massario
et cuilibet eorum in solidum, quatenus ipsi vel alter eorum
ponant et inducant suprascriptum Antonium vel eius procu-
ratorem legiptimum pro eo et eius nomine, in corporali pos-
sessione et tenuta, seu quasi, suprascripti hospitalis iurium-
que et pertinenciarum ipsius; ac defendant indictam amoto
exinde quolibet ilicito detentoris; sibique de ipsius hospitalis
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fictis fructibus redditis et proventibus iuribus et obventio-
nibus universis faciant plene et integre respondere contra et
adversa contradictore quoslibet et rebeles, iuridice ac legimp-
time resistendo. Qui quidem Antonius, delato sibi sacramento,
per predictos ministrum et massarium, suis et nominibus
quibus supra, de fidelitate et obedientia eis suisque sucessori-
bus inviolabiliter observanda, et pro ut in iuramento fideli-
tatis latius continetur. Et de convertendo fictos redditus et
proventus dicti hospitalis in usus pauperum et de gubernado
dictum hospitale eiusque bona et jura bona fide, sine fraude
et de non vendere nec alienare aliqua bona immobilia hospi-
talis predicti, sine sui superioris licentia speciali. Et de fa-
ciendo et reddendo ipsis ministro et massario, vel cui manda-
bunt, de singulis eius bona legalem et integram rationem de
gestis et administratis ac receptis et expensis per ipsum mi-
nistrum de bonis, rebus et iuribus hospitalis suprascripti; ac
de faciendo inventarium de bonis mobilibus hospitalis pre-
dicti ipsis ministro et massario infra duos menses presentan-
dum et consignandum. De quibus omnibus et singulis supra-
scriptis ragatus extitit per me notarium infrascriptum publi-
cum conficere debere instrumentum. Et predicta lecta et (in-
vestita?) fiat in presentia ministri vel massarii dicte congre-
gationis et consortii aliter non valeant...